AD FLAVIVM
DE ILLEPIDIS EIVS AMORIBVS⁽¹⁾

6,1	F lauri delicias tuas catullo	
58r 2	ni sint illepidae atque inelegantes	Ne sint illepidae atque inelegantes
3	Velles dicere: nec tacere posses.	
4	Verum nescio quid febriculosi	
5	Scorti diligis. hoc pudet fateri.	
6	Nam te non viduas iacere noctes	
7	Nequicquam tacitum cubile [[con]]clamat. ⁽³⁾	Nequicquam tacito cubile ^{damnat} clamat ⁽³⁾
8	Sertisque assyrio fragrans oliuo:	Sertis ^{*sectis} assyrio ^{ae*} fragrans oliuo ^{ae*}
9	Puluinusque: petraeque et hic et ille ^{ic}	Puluinusque peraeque et hic et illic
10	Attritus tremulique quassa lecti	
11	Argutatio inambulatioque .	
12	Nam ^{mi} ista praeualet nihil tacere	Nam in ista tacere praeualet nil:
13	Cur non tam latera effututa pandam ^s ?	Cur non tam latera et futura pandas
14	Né[[c]] tu quid facias ineptiarum	Nec tu quid facias ineptiarum
15	Quare quicquid habes boni malique	
16	Dic nobis: uolo te ac tuos amores	
17	Ad caelum lepidu uocare uersu.	

6.2 ni [52], ne OGR. 7 clamat OGR, conclamat [107], damnat [46]. (4) sertisque [129a 52], Sertisque assyrio fragrans oliuo [48], sertis OGR, sectis [75]; assyrio [71 31] (ma cfr. asyrio O), assyriae non att., fragrans [31], flagrans OGR; oliuo OGR, oliuae non att. 9 ille G², R²m¹, illic [122 128]. nam mi ista praeualet nihil tacere [129a], nam in ista tacere praeualet nil non att. 13 effututa non att, ma cfr. ecfututa Lachmann; et futura OGR; pandam [129a], pandas OGR. 14 ne Ald. 1502, nec OGR.

- | | |
|---|--|
| 6,1 · catullo: <i>mih</i> . | 12 · mi: <i>uel mih</i> |
| 4-5 · nescio ... diligis: 'nescio quid scorti' in genitiuo casu significat contemptum. ⁽¹⁾ | · ista praeualet: 'ista praeua...' pro dactylo posuit amphibrachum. ⁽²⁾ |
| 7 · nequicquam tacitum: <i>id est non tacitum</i> . | · <i>melius est</i> . |
| 8 · oliuo: <i>id est odore arabico</i> . | 13 · latera: <i>tua scilicet</i> . |
| 9 · et hic et ille: <i>nota generis confusionem</i> | · effututa: <i>libidine exhausta</i> . |
| 11 · argutatio: <i>strepitus</i> . | · ad caelum ... uersu: <i>facere immortales</i> . |
| · inambulatio: <i>commotio</i> . | 17 · ἰρονικῶς |

(1) Eg. 3027. *Ad Flauium de inlepidis eius moribus* Burn.133 Cfr. Don. Ter. *Eun.* 237: QUID ISTVC INQVAM ORNATI EST scire nos conuenit, cum recto casu profertur interrogatio, non esse contumeliosum, ut si dicatur 'quis hic homo est' (Phorm. V 9, 2; cf. *Eun.* IV 4, 9), si autem non, contemptum significari, ut 'quid hoc est hominis?'.
(2) Questa nota metrica fa riferimento alla correzione (6), ed è prova del fatto che le note di Buzzacarini in ci sono successive agli interventi in nero a testo. Tutti i commentari a stampa leggono *ni praeualet ista*.

AD LESBIAM

7.1 Quaeis quot mihi basiationes
 2 Tuae Lesbia sint satis superque
 3 Quam magnus numerus Libyssae [[h]]arenae
 58v 4 Lasarpiciferis[[s]] iacet cyrenis
 5 Oraclum iouis inter aestuosi
 6 Et b[[.]]ati ueteris sacrum sepulcrum
 7 Aut quam sidera multa cum tacet nox
 8 Furtiuos hominum uident amores
 9 Tam te basia multa basiare
 10 Vesano satis et super catullo est.
 11 Quae nec pernumerare curiosi
 12 Possint nec mala fascinare lingua.

Quam magnus numerus lybissae harenae
 Lasarpici fretis iacet tyrrhenis
 Ora dum iouis inter aestuosi
 Et beati⁽⁴⁾ ueteres sacrum sepulcrum

3. harenae O; arene GR. 4. Lasarpiciferis Calph. 1481 + [48], lasarpici fretis R²G²; Cyrenis R²m¹G², tyrenis OGR.
 5. Oraclum [45] [47] [56], cfr. oraculum [48], ora dum G. 6. Batti ed. Mediol. 1475 cfr. bati [48] [129a], beati OGR. 12. maga [129a' 48' 90].

7.1 · basiationes: *id est oscula.*

3 · lybissae: *libycae.*

4 · lasarpiciferis: *laserpitium herba est. Plinius VI.*⁽¹⁾

· *Pinius libro XXI. 'Cyrenis semper flores laudatissimi'*⁽²⁾

· *Plinius L. XXII. C. XX 'Imbre et silphium uenit primo e Cyrenis ut dictum est'*⁽³⁾ *Et sic legitur paulo post: 'laser e silphio profluens, quo diximus modo inter eximia naturae dona numeratum est'*⁽⁴⁾

5 · oraclum ... iouis: *scilicet Hammonis.*

· *quia in locis Libyae feruentissimis oraculum Hammonis abest a Cyrenis CCCM passuum. Plinius V*⁽⁵⁾

· *Plinii liber V. capitulus ultimus: 'Cyrenaica*

eadem Pentapolitana regio illustratur Ammonis oraculo, quod a Cyrenis abest CCCC. \M/. passuum. Fonte solis Pentapolis urbibus maxime V. Beronice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollonia, ipsaque Cyrene'⁽⁵⁾

· *Pomponius Mela in Africam. 'Cyrenaica prouintia est, in ea nanque sunt Hammonis oraculum, fidei inclytae et fons quem solis appellant, et rupes quaedam Haustro sacra. Hic cum manu hominum contigitur ille inmodicus exurgit harenaeque quasi maria agens sic saevit ut fluctibus'*⁽⁶⁾

· *Iustinus de Alexandro.*⁽⁷⁾

· *de epipha prouintia Arabiae usque ad insulam Battum deserta sunt centum millia passuum.*⁽⁸⁾

10 · catullo: *mihi.*

12 · mala: *uel maga.*

(1) Cfr. Plin. nat. 16,143. (2) Plin. nat. 21,31 (3) Plin. nat. 22,100 (4) Plin. nat. 22,101 (5) Plin. nat. 5,31. Tutte le citazioni pliniane concordano con le lezioni del Plinio di Buzzacarini. (6) Mela 1,39 (*cum hominum manu* edd.). La lezione combacia con il codice di Mela appartenuto a Buzzacarini e con le citazioni presenti in in Pall. 1496 e Guar. 1521. (7) Cfr. Iust. 13,17,1-2. *Cyrene autem condita fuit ab Aristaeo, cui nomen Battos propter linguae obligationem fuit. Huius pater Grinus, rex Therae insulae, cum ad oraculum Delphos propter dedecus adulescentis filii nondum loquentis deum deprecaturus venisset, responsum accepit, quo iubebatur filius eius Battos Africam petere et urbem Cyrenen condere.* Giustino è citato da Parth. 1485, e da Guar. 1521, con l'indicazione del libro VIII. (i) fonte non chiara.

AD SE IPSVM

8.1 **M**iser catulle desinas ineptire
 2 **E**t quod uides perisse: perditum ducas:
 3 Fulsero quondam candidi tibi soles
 4 **Q**uom uentitabas, quo puella ducebat **Q**uom uetitabas quo puella ducebat
 5 Amata nobis, quantum amabitur nulla.
 6 Ibi illa multa tum iocosa fiebant:
 7 **Q**uae tu uolebas: nec puella nolebat.
 8 Fulsero uere candidi tibi soles
 9 Nunc iam illa non uult: tu quoque impote^{non es}[[...]] Nunc iam illa non uult: tu quoque impotens
 10 Nec quae fugit sectare: nec miser uiue.
 59r 11 Sed obstinata mente perfer, obdura.
 12 Vale puella, iam catullus obdurat.
 13 Nec te requiret: nec rogabit inuitam.
 14 At tu dolebis cum rogaberis nullā.
 15 Scelestā ne te? quae tibi manet uita?
 16 **Q**uis nunc te adibit? cui uideberis bella?
 17 **Q**uem nunc amabis? cuius esse diceris?
 18 **Q**uem basiabis? cui labella mordebis?
 19 At tu catulle destinatus obdura

8,4 uentitabas OGR, uetitabas non att. 9 impote non es non att., ma cfr. tuque impote non es Polit. in ed. 1472., impotis non es non att., impotens [59 122 128]. 14 nulli Calph. 1481, nulla OGR.

- c.8 · [[*Anacreontium iambicum*]]^(a)
 3 · fulsero ... : *sensus*^(b)
 · soles: *dies*.
 4 · uentitabas: *uentitabas*.⁽¹⁾
 6 · ibi ... fiebant: Ἐμφατικῶς.
 8 · soles: *dies*.
 9 · impote: *impotis non es*.⁽²⁾
 · *cum illa nolit tu non potes*.

- 10 · nec ... : *ratio*^(c)
 · quae fugit: *illam*.
 11 · obstinata: *constanti*.
 12 · uale puella: *cum indignatione et fastidio dictus est*.
 15 · scelestā ne te?: *scilicet rogabo. Id est 'non'*.
 · manet: *futura est*.
 19 · destinatus: *ad hoc scilicet*.
 · obdura: *animo sis constanti et forti*.

(a) Di difficile lettura, accanto al titolo. Probabilmente eraso dallo stesso Buzzacarini. (b)(c) Probabilmente *sensus* e *ratio* non hanno qui un significato filosofico, ma alludono semplicemente ai due diversi toni del discorso di Catullo, prima emotivo, poi razionale.

AD VERANNIVM

9.1	V	eranni omnibus é meis amicis	
2		Antistans mihi millibus trecentis	Antistas mihi millibus trecentis
3		Venisti ne domum ad tuos penates?	
4		Fratresque unanimes? ^t suamque matrem?	Fratresque unanimos suamque matrem
5		Venisti: ó mihi nuncii beati	
6		Visam te incolumem audiamque [[h]]iberum	Visam te incolumem auidamque ⁽⁴⁾ hiberum
7		Narrantem loca, facta, nationes,	
8		Vt mos est tuus: applicansque collum	
9		Iocundum os, oculosque suaviabor.	
10		O quantum est hominum beatiorum	
59v	11	Quid me laetius est? Beatius ve?	
10.1	10.1	[[V]]arus me meus ad suos amores	
2		Visum duxerat é foro otiosum.	
3		Scortillum ut mihi tum repente uisum est	
4		Non sane illepidum neque inuenustum:	
5		Huc ut vénimus incidére nobis	
6		Sermones uarii in quibus quid esset	
7		Iam bithynia quo modo [[pos]]se haberet	Iam bithynia quomodo possem haberet
8		Et <i>quantum</i> mihi profuisset [[hab]]aere:	Et quoniam mihi profuisset habere
9		Respondi. id quod erat* nec ipsi[[.]] *nihil	Respondi id quod erat: nihil nec ipsis
10		Nec praetoribus esse, nec cohorti,	
11		Cur quisquam caput unctius referret?	
12		Praesertim quibus <i>irrumator esset</i> .	Praesertim quibus esset irrumator
13		Praetor ^[nec] non facerent pili cohortem.	Praetor non faceret pili cohortem
14		At certe tamen inquit quod illic	
15		Natum dicitur, <i>aere</i> comparasti	Natum dicitur esse comparasti
16		Ad lecticam homines. ego ut puellae	Ad lecticam hominis ego ut puellae
17		Unum me facerem beatiozem	
18		Non inquam mihi tam fuit maligne:	
19		Vt provincia <i>quod</i> [[.]] mala incidisset	Vt prouincia quae ⁽¹⁵⁾ mala incidisset
60r	20	Non possem octo homines parare rectos	
21		At mi nullus erat neque hic, neque illic	
22		Fractum <i>qui</i> ueteris pedem grabati	Fractum ^{*qui} quod ^{*(16)} ueteris pedem grabati
23		In collo sibi collocare posset	
24		Hic illa ut decuit cinediozem	Hic illa ut docuit ⁽¹⁷⁾ cinediozem
25		Quaeso inquit mihi mi catulle paulum	
26		Istos comoda nam uolo ad serapim	

9.2 *antistans*: Polit. in 1472, Avan. 1493 + [129a 52], *antistas* OGR. 4 *unanimes* [46 52] Avan. 1493; *tuam* Calph. 1481 + [52'] 6 *audiam* OGR, *auidam* [122 128]; *iberum* non att., *hiberum* OGR. 7 *quomodo posse* OGR; *quo modo se* [118]. 8 *quantum* [52 90, cfr. *qm* 129a] *quoniam* OGR; 8 *aere* cfr. *ere* [46], *habere* non att. 9 *erat nihil nec ipsis* [46], *erat nec ipsis* [107]; *nec ipsi* Avan. 1493, B. Guarino + [52], 12 *irrumator esset* [52] cfr. *irruinator esset* [48], *esset irrumator* OGR. 13 *non* GR; *al' nec* G'R?; *non facerent* [122 128 52], *nec faceret* O; 15 *aere* Calph. (K), Polit. in ed 172 [γράφεται]; *esse* OGR 16 *homines* Pucci (K), [52], *hominis* OGR. 19 *quod* OGR; *quae* [71]. 22 *qui* OGR, *quod* [122 128] 24 *decuit* [52], *docuit* OGR.

27 Deferri manē me inquo puellae
 28 Istud quod modo dixeram me habere
 29 Fugit me ratio: meus sodails
 30 Cinna est grauis. is sibi parauit
 31 Verum virum illius, an mei, quid ad me?
 32 Utor tam bene quam mihi pararim.
 33 Sed tu insulsa male et molesta vivis
 34 Per quam non licet esse negligentem.

Deferri mane⁽¹⁸⁾ me inquit puellae

Cuma⁽¹⁹⁾ est grauis is sibi parauit

27 inquo [44'], Parth. 1485; inquit GR 30 Cuma OGR; Cinna est Caius Ed. 1473., Cinna est grauis Calph. + [90] [48].

- 9,2 . antistans: *antistas*.⁽¹⁾
 . *antecedens*.
 3 . uenisti: *ex hispania*.
 5 . uenisti ... beati: *quos nuncios tu mihi affers*.
 7 . narrantem: *te*.
 10 . o quantum ... beatorum: *id est "inter omnes homines beatos quod me uno beatius"*.
 10,1 . DE VARI AMORIBVS.
 3 . scortillum: *non irrisiue sed urbane ac delitiose scortillum in diminutione protulit*.
 5-6 . incidere ... sermones: *cum scortillo scilicet fuere hi sermones*.
 7 . quo modo: *quo mōdō*.
 . quo ... habere: *id est quo pacto [se] posita esset*.
 8 . quantum [...] aere: *id est "quantum pecuniae mihi comperasse"*.
 9 . nihil nec ipsi: *nihil scilicet profuisse mihi*.
 10 . nec ... cohorti: *Catullus cum praetore in asiam profectus*.
 11 . quisquam: *ex cohorte*.
 . caput unctius: *nam unguentare capillos pigmentis solebant*.
 12 . quibus: *illis*.
 13 . non facerent: *nec faceret*.
 11-13 . non facerent ... cohortem: *id est "non extimarent unius pili cohortem"*.
 . cur ... cohortem: *hoc est "cur aliquis deberet caput magis unguentatum referre? Cum cinaedi praetoris ne pili quidem unius extimare(n)t cohortem"*.
 . 'cum praesertim cinedi et qui erant grati praetori nihil cohortem existimarent, et propter hoc nihil lucelli retulerunt'. Aliter 'praesertim nihil est erat illis, quos praetor irrumabat, id est male tractabat; et est modus quidam dicendi quo frequenter Catullus utitur, et alii quotiens male tractantur aut decipiuntur: 'O memi bene me ac diu supinum / Tota ista trabe lentus irrumasti'⁽¹⁾.
 14 . at certe ...: *inquit scortillum*.
 . inquit: *homines*.
 14-15 . quod ... comparasti: *id est "pueros in ea regione coemisti"*.
 . Nota constructionem hanc: 'homines quod illic natum dicitur', id est quod genus hominum ex ea prouincia est. Iuuenal 'pretio quod illic tibi natum inuentum et peratum est'⁽¹⁾.
 16 . lecticam: *scilicet uehendam seruos*.
 17 . beatiorem: *ditiolem diuitiolem?*
 18 . maligne: *sine lucro*.
 19 . prouincia: *scilicet Bithynia*.
 20 . rectos: *ad uehendam lectigam*.
 21 . hic: *Romae*.
 . illic: *in Bithynia*.
 22 . grabati: *lectuli*.
 24 . cinediolem: *id est: scortum procax*.
 26 . istos: *octo seruos*.
 . serapim: *serapim*.
 . templum eius.
 27 . manē ut "caue" breuis est.⁽¹⁾
 . inquo: *inquo, inquis, inquit, antiqui dicebant*.
 28 . istos: *scilicet octo homines*.
 29 . fugit me ratio: *deceptus in eo fui*.
 30 . grauis morbo affectus.
 . parauit: *id est emit et locauit*.
 31 . mei: *scilicet "sint"*.
 . quid ad me?: *nihil refert ille ne an ego emerim, quia utroque modo meos existimo*.
 33 . molesta: *scilicet aliis*.
 34 . esse negligentem: *id est minus accurate loqui*.

(1) Questo *notabile* in nero sembra precedere la correzione a testo, la quale sembra scritta più o meno nello stesso periodo della glossa *antecedens*. Il primo ms. a dividere nettamente è Tomacell., il primo a titolare è Eg.3027 DE VARI AMORIBVS)

AD FVRIVM ET AVRELIVM

11.1	F uri et aureli comites catulli	
2	{Siue in extremos penetrauit indos	
3	Littus ut longe resonante ^h eoa	
4	Tunditur unda:	
60v	Siue in hyrcanos arabesque molles:	
6	<i>Seu</i> sagas sagittiferosque partos:	Siue sagas sagittiferosque parthos
7	Siue quae ^[.] septem geminus colorat	Siue qua septem geminus colorat
8	Aequora nilus:	
9	Siue transaltas gradietur alpis	Siue transaltas gradietur alpes
10	Caesaris uisens monumenta magni	
11	Gallicum rhenum horribilesque et ulti	Gallicum rhenum horribiles et ulti
12	Mosque brytannos} .	
13	Omnia haec quaecunque feret uoluntas	
14	Caelitum, tentare simul parati	
15	Pauca nunciate meae puellae	
16	Non bona dicta.	
17	Cum suis uiuat ualeatque moechis	
18	Quos simul complexa tenet trecentos	
19	Nullum amans uere, sed identidem omnium	
20	Ilia rumpens.	
21	Nec meum respectet ut ante amorem	
22	Qui illius culpa cecidit uelut prati	
23	Vltimi ^{[[.]]} flos praetereunte postquam	Vltimus flos praetereunte postquam
24	Tactus* aratro est. *fractus	

3 heoa non att., eoa GR. 6 seu [52 45], siue OGR; 7 siue quae non att., cfr. siueque O; siue qua [122 128]
8 aequora GR, [[aequore]] non att., ma cfr. [107] 9 trans altas OGR, [[translatas]] [8], alpis non att., ma cfr.
alpeis Ald. 1502, alpes OGR 11 horribilesque et [10a] + [48]. 23 vltimi OGR, vltimus [122 128].

- | | |
|---|--|
| 11.3 · ut: 'ut' pro 'ubi'; Plautus in <i>Amphitryone</i> : 'Vt
squisque steterat iacet optinetque ordinem' ⁽¹⁾ | 19 · septem geminus: <i>habens septem hostia</i> . |
| 6 · molles: <i>effeminatos uel molles, propter odores
qui inde deuehuntur</i> .
· seu: ἔκτασις. ⁽³⁾ | 22 · ultimosque britannos: <i>qui sunt extremi in
23o oceano septentrionali et occiduo</i> . |
| 7 · sagas: <i>populi scythiae</i> . | 24 · parati: 'uos', <i>scilicet furi et aureli</i> .
· nullum ... omnium: <i>hypermeter</i> ⁽⁴⁾ |
| 11-12 · Plinius Liber VI C XVI <i>Vltra sunt scytharum
14 populi, Persae illos sagas appellauere uniuersos</i> . ⁽²⁾ | · qui illius ... prati: <i>hypermeter</i> ⁽⁴⁾
· vltimi: <i>extremi</i> .
· tactus: <i>percussus</i> . |

(1) Plaut. *Amph.* 241. (2) Plin. *nat.* 6,50. (3) Segnala l'allungamento della sillaba di *seu* (4) Ipermetrie stilistiche: segnalate anche da [129a] [48] [13] e Guar. 1521.

12.1	M atrucine asini manu sinistra	
2	Non belle uteris in ioco: atque uino	
3	Tollis lintea negligentiorum	
4	Hoc salsum esse putas? fugit te inepte.	
5	Quamuis sordida res et inuenusta est .	Quamuis sordida res et inuenusta est.
6	Non credis mihi? crede pollioni	
7	Fratri, qui tua furta uel talento	Fratri, qui tua furta uel talento
8	Mutari uelit. est enim leporum	
9	Disertus puer*, ac facetiarum. *[...] pater	
10	Quare aut hendeca_syllabos trecentos	Quare aut endecasyllabos trecentos
11	Expecta, aut mihi lintheum remitte,	
12	Quod me non mouet aextimatione:	Quod me non mouet extimatione
13	Verum est mnemosynum mei sodalis.	Verum est nemo sinum mei sodalis
14	Nam sudaria sethaba ex[[h]]ibero	Nam sudaria sethaba exhibere
15	Miserunt mihi muneri fabullus	
16	Et ueranius. haec amem necesse est	
17	Et ueraniolum meum et fabullum.	

5. [[*Quamuis sordida est et inuenusta res*]] [107], *res ... est* OGR. 7. [[*id talento*]] [107], *uel talento* OGR.
 13. *est nemo sinum* GR; *est mnemosynum* cfr. μνημόσυνον Parth. 1485 (*est mnemosynon* in comm.) + *mnemosinum* [48]. 14. *exhibere* OGR; *ex ibero* non att.

- 12.1 · matrucine asini: *ex asiniorum familia ex qua Asinius Pollio*.
 2 · in ioco: *in conuiuuis*.
 4 · salsum: *Ter(entius): 'Qui habet salem quod in te est'*.⁽¹⁾ *Contra 'insulso' dicimus*.
 · *ridiculum*.
 · *Quintilianus in (3°?)* ⁽²⁾
 5 · quamuis: *quamuis, id est quantum uis, hoc est uehementissime sordidum est et inuenustum. haec nam particula non est semper aduersatiua, sed saepius quantitatis. Virgilius 'ut quamuis auido parerent arua colono'*.⁽³⁾
 10 · hendecasyllabos trecentos: ἐνδεκασυλλάβους.
 · *Inuectiuos*.
 12 · aextimatione: *pretio*.
 13 · mnemosynum: Μνημόσυνον.
 · *monumentum*.
 · mei sodalis: *Fabulli*.
 14 · sudaria: *sudarium ab excitando sudore dictum*.
 · sethaba: *sethabis oppidum hispaniae in quo textores optimi. Vnde Silius ait 'Sethabis et telas arabum contemnere sueta'*.⁽⁴⁾
 · ibero: *hispania*.
 · et ... fabullum: *ob donantium, scilicet amorem*
 15 *set memoriam*.
 17 · ueraniolum: *ex ueranio ueraniolum fecit delicatissime quam et lepidissime*.

(1) Ter. *Eun.* 400-401. (2) Forse Quint. 6,3,18: *salsum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus: natura non utique hoc est, quamquam et ridicula esse oporteat salsa*. Citato anche da Palladio: *quid salsum significet exactissime in VI docet Quintilianus*. (3) Don. *uita Verg.* l. 167, Seru. *uita Verg.* l. 16 (4) Sil. 3,371 (*Saetabis et telas Arabum sprevisse superba* edd.), contaminato con Lucr. 2,448 (*prima acie constant ictus contemnere sueta*). Citato, nella forma corretta, anche da Palladio e Guarini.

AD FABVLLVM

13.1
61v 2 **C**oenabis bene mi fabulle apud me
 3 Paucis si tibi dii fauent diebus
 4 Si tecum attuleris bonam atque magnam
 5 Coenam, non sine candida puella,
 6 Et uino, et sale, et omnibus cachinnis.
 7 Haec si *inquam* attuleris uenuste noster
 8 Coenabis bene, nam tui catulli manicula
 9 Plenus sacculus est aranearum
 10 Sed contra accipies meros amores,
 11 Seu *quod* suauius elegantius ue est:
 12 Nam unguentum dabo, quod meae puellae
 13 Donarunt ueneres cupidinesque
 14 Quod tu cum olfacies, deos rogabis
 Totum ut te faciant fabulle nasum.

Haec si unquam attuleris uenuste noster

Seu quid suauius elegantius ue est

1 6. haec OGR; [[nec]] non attestato; *inquam* [3], *unquam* O?G. 10. *quod* R²m¹G², *quid* [58 73 40 3].

- | | |
|---|--|
| 13.2 · paucis ... diebus: <i>id est post paucos dies.</i> | <i>de edibus euclionis: 'ita inanis oppletæ sunt atque araneis'.</i> ⁽²⁾ |
| 3 · bonam: <i>opiperam</i> [sic] ⁽¹⁾ | 11 · dabo: <i>tibi.</i> |
| · magnam: <i>copiosam.</i> | 12 · ueneres cupidinesque: <i>plurali numero ad maiorem urbanitatem et unguenti laudem protulit.</i> |
| 5 · sale: <i>quia in conuiuuis adhibendi sit sales et ioci.</i> | 13 · olfacies: <i>inde olfatum dicimus.</i> |
| 6 · haec: [[nec]] | 14 · totum ... nasum: <i>facete.</i> |
| 8 · plenus ... aranearum: <i>quale est illud plautinum</i> | |

(1) *opiperam* è presente in Guarini, con la medesima grafia, come glossa di *magnam*. (2) Plaut. *aul.* 84. (*ita inaniis sunt oppletæ atque araneis* edd.).

AD CALVVM LICYNIVM ORATOREM ⁽¹⁾

AD CALVVM POETAM

14,I	N <i>i</i> te plus oculis meis amarem		N ^e te plus oculis meis amarem	*ni
2	Iocundissime calue munere isto			
3	Odissem te odio uatiniano?			
4	Nam quid feci ego? quid ue sum locutus?			
5	Cur me tot male perderes poetis*	*[...]	Cur me perdere malis tot poetis*	*pactis
6	Isti dii mala multa dent clienti			
62r	7 Qui tantum tibi misit impiorum			
8	Quod si ut suspicor hoc nouum ac repertum			
9	Munus, dat tibi <i>sulla</i> litterator,		Munus dat tibi si illa* litterator	*silla
10	Non est mi male sed bene ac beate,			
11	Quod non dispereunt tui labores.			
12	Dii magni horribilem et sacrum libellum			
13	Quem tu scilicet ad tuum catullum			
14	Misti, continuo ut die periret.			
15	Saturnalibus optimo dierum.			
16	Non, non, hoc tibi salse sic abibit		Non modo haec tibi false sic abibit	
17	Nam si luserit, ad librariorum		Nam si luxerit ad librariorum	
18	Curram scrinia caesios, equinos		Cur tam scrinia cesios aquinos:	
19	Suffenum? omnia colligam uenena		Sufferam omnia colligam uenena	
20	Ac te his suppliciis remunerabor.			
22	Vos hinc interea ualete, abite			
23	Illuc, unde malum pedem attulistis			
24	Saecli incommoda, pessimi poetae:		Saecli incommoda pessimi poetae	
14b,I	Siqui forte mearum ineptiarum			
2	Lectores eritis, manusque uestras			
3	Non horrebitis admouere nobis.			

. Riferimenti ai "due Calvi" in Palladio e Guarini. 1. *ni* Braid. ADxii37, Par. lat. 8234, Add. 11915; *ne* OGR. 3. *uatiniano* O, [[*uatiniano*]] [107] 5. *male* [45], Ed. 1472 + [52], *malis* OGR; *perderes* OGR; *poetis* OGR; *pactis* [46]; *perdere malis tot* [75] 9. *sulla* [3]; *si illa* OGR, *silla* non att. 16. *non non* OGR; *non modo* [31]; *hoc* [59 84 73 3]; *salse* GR²; *false* OR. 17. *luserit* G; *luxerit* G². 18. *curram* [58 84 3]; *caesios* OGR, *sosios* [127?] + Polit. in ed. 1472; *equinos* [52] + Polit. in ed. 1472; *Aquinos* OGR. 19. *Suffenum* [116 48² 108]; *sufferam* [129a], [58].

- 14,2 · munere isto: *quod ad me misisti.*
- 3 · odio uatiniano: *a uatinio, scilicet quem odio uehementer habuerit.*
- *quem Cicero insectatus est in oratione.*⁽¹⁾
 - *Caluus orator scripsit orationes in Vatinium, quae, ut ait Cornelius Tacitus in dialogo, 'in hominum studiosorum manibus uersabantur ac praecipue secunda ex iis oratio, est enim uerbis ornata et sententiis auribus iudicum accomodata' et cetera.*⁽²⁾
 - *Seneca. Vicesima [sic] controuersia 'Caluus qui diu cum cicerone iniquissimam litem de principatu eloquentiae habuit: usque eo uiolentus accusator et concitatus fuit ut in media actione eius surgeret uatinius reus et exclamaret. Rogo uos iudices non si iste disertus est ideo me damnari oportet.'*⁽³⁾
- 5 · cur ... poetis: *miserat enim libellum multorum poetarum uersiculos continentem.*
- 7 · tantum ... impiorum: *uel tot res impias uel tot impios ac sceleratos poetas.*
- *uersiculorum .*
- 8 · repertum: *id est inuentum a se.*
- 9 · sulla litterator: *Gellius XVI^o Linguae latinae litterator.*⁽⁴⁾
- *quem graece gramaticum latine litteratorem dicimus.*
 - *Sylla et Sulla dicebant ueteres indifferenter.*
- 12 · sacrum: *propter maledicta multa*
- 14 · misti: *pro misisti.*
- continuo: *sequenti.*
- 15 · saturnalibus: *saturnalia apud ueteres in tanta celebratione erant ut liceret iis diebus seruis cum dominis discumbere.*
- 17 · luserit: *sulla.*
- *amplius. Vel scripserit uel iocatus fuerit aut il-luserit*
 - *uel luxerit.*
- 18 · caesios uel sosios.
- 19 · suffenum: *ineptus fuit uersificator in quem inuehitur paulo post alio epigrammata.*⁽⁵⁾
- 22 · uos ... abite: *non enim curo ut meos libellos legatis uel attingatis.*
- 14b,1 · ineptiarum: *iocorum*
- *Suetonius: 'Caius melissus ut ipse tradit LX aetatis annum agens libellos ineptiarum qui nunc iocorum scribuntur componere instituit absoluit-que.'*⁽⁶⁾
- 3 · non ... nobis: *si ad manus nostras libelli mei peruenierint.*